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(4차추경예산)

남원한빛중학교



남원한빛중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 992,297,000

제 2020학년도 남원한빛중학교 학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중"세입세출 각각 1,096,888,000원"을 "세입세출 각각 992,297,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 남원한빛중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 992,297 1,096,888 -104,591 -9.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 14,844 1.4

학생복지/교육격차 해소 -113,923 445,127 44.8

기본적 교육활동 -8,170 142,534 14.3

선택적 교육활동 0 33,490 3.3

교육활동 지원 9,785 91,672 9.2

학교 일반운영 7,717 264,630 26.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,090 0.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -80,919 919,468 92.6

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 -24,201 32,826 3.3

자체수입 행정활동수입 529 3,204 0.3

기타수입 전년도이월금 0 31,609 3.1

3장현석 2021년 02월 08일 13시 43분 30초 전라북도교육청 남원한빛중학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 924,658 1,005,577 -80,919

1.지방자치단체이전수입 5,090 5,090 0

1.비법정이전수입 5,090 5,090 0

1.기초지방자치단체전입금 5,090 5,090 0

1.자치법규근거보조금(기초) 5,090 5,090 0

2.지방교육자치단체이전수입 919,468 1,000,387 -80,919

1.교육비특별회계전입금수입 919,468 1,000,387 -80,919

1.교육비특별회계전입금 919,468 1,000,387 -80,919

1.학교운영비전입금 420,148 420,533 -385 2020학교기본운영비 : -385,000원 * 1교 = -385,000

2.목적사업비전입금 295,141 283,068 12,073
2020. 배움터자원봉사자 활동비 : -130,000원 

* 1교 =
-130,000

(성립전_4추)과학실험수업활동 지원인력 인건

비 : 710,000원 * 1교 =
710,000

(성립전_4추)과학실험수업활동 지원인력 인건

비 : 167,000원 * 1교 =
167,000

(성립전_4추)방역활동도우미 인건비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_4추)재해특교 코로나 방역물품 구입비

 : 1,035,000원 * 1교 =
1,035,000

(성립전_4추)시설관리원 인건비 : 4,291,000원

 * 1교 =
4,291,000

3.급식비지원금 145,201 235,407 -90,206 학생급식비 : -90,206,000원 * 1교 = -90,206,000

4.방과후학교활동비지원금 12,407 12,407 0

5.현장체험학습비지원금 0 0 0

6.교복구입지원금 46,199 48,600 -2,401
2020. 중학교 신입생 교복구입 지원비 : 

-2,401,000원 * 1교 =
-2,401,000

7.기타학부모부담지원금 372 372 0

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 36,030 59,702 -23,672

1.학부모부담수입 32,826 57,027 -24,201

1.수익자부담수입 32,826 57,027 -24,201

1.급식비 26,154 49,527 -23,373

4장현석 2021년 02월 08일 13시 43분 30초 전라북도교육청 남원한빛중학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 17,496 25,662 -8,166 교직원급식비 : -8,166,000원*1회= -8,166,000

2.우유급식비 8,658 23,865 -15,207 우유대금 : -15,207,000원*1회= -15,207,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 6,672 7,500 -828

1.졸업앨범비 6,672 7,500 -828 졸업앨범제작 : -828,000원*1회= -828,000

4.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 3,204 2,675 529

1.기타행정활동수입 3,204 2,675 529

1.이자수입 854 1,600 -746

1.이자수입 854 1,600 -746 예금이자 : -746,000원*1회= -746,000

2.기타행정활동수입 2,350 1,075 1,275

1.기타행정활동수입 2,350 1,075 1,275 폐식용유 매각대금 : -16,000원*1회= -16,000

법인카드포인트 캐시백 전환 : -85,000원*1회= -85,000

수도광열비 : 1,312,000원*1회= 1,312,000

전일상호저축은행 파산 채권의 배당금 : 

64,000원*1회=
64,000

3.기타수입 31,609 31,609 0

1.전년도이월금 31,609 31,609 0

1.순세계잉여금 31,609 31,609 0

1.순세계잉여금 31,609 31,609 0

1.순세계잉여금 31,609 31,609 0

세입합계 992,297 1,096,888 -104,591
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,844 14,844 0

1.기타 교직원보수 11,184 11,184 0

1.교직원대체인건비 10,404 10,404 0

1.교원대체인건비 10,404 10,404 0

1.기간제교원인건비 10,404 10,404 0

2.학교운영지원수당 780 780 0

1.제수당 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,660 3,660 0

1.교직원연수 1,860 1,860 0

1.직무연수 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 445,127 559,050 -113,923

1.급식 관리 238,671 352,250 -113,579

1.학교급식운영 238,671 352,250 -113,579

1.급식재료구입비 168,370 262,062 -93,692

1.급식용식재료비 168,370 262,062 -93,692 식품비 : -93,692,000원*1회= -93,692,000

2.우유급식비 8,658 23,865 -15,207

1.우유대금 8,658 23,865 -15,207 급식용 우유대금 : -15,207,000원*1회= -15,207,000

3.급식운영비 21,697 26,377 -4,680

1.일반수용비 14,045 14,877 -832 각종 검사수수료 : -132,000원*1회= -132,000

급식소모품 구입비 : -700,000원*1회= -700,000

2.연료비 6,452 9,500 -3,048 가스비 : -3,048,000원*1회= -3,048,000

3.기타공공요금 1,200 2,000 -800 음식물쓰레기 처리비 : -800,000원*1회= -800,000

4.급식기구확충비 36,281 36,281 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 36,281 36,281 0

5.대체인건비 3,665 3,665 0

1.기간제직원인건비 3,665 3,665 0

2.보건관리 51,332 44,290 7,042

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,882 19,840 1,042

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 4,506 4,506 0

1.학생복지비 4,506 4,506 0

3.보건실운영 5,484 5,484 0

1.학생복지비 5,484 5,484 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교 4,007 4,000 7

1.교육운영비 4,007 4,000 7 행사용품비 : 7,000원*1회= 7,000

5.감염병안전관리 6,735 5,700 1,035

1.학생복지비 6,735 5,700 1,035 (성립전_4추)방역물품 : 5,000원*207개= 1,035,000

2.[국고]학교환경위생관리 30,450 24,450 6,000

1.먹는물관리 6,190 6,190 0

1.일반수용비 6,190 6,190 0

2.공기질측정 9,380 9,380 0

1.일반수용비 8,370 8,370 0

2.전기요금 1,010 1,010 0

3.방역관리 8,880 8,880 0

1.기간제직원인건비 6,000 6,000 0

2.일반수용비 2,642 2,642 0

3.비품구입비 238 238 0

4.[국고](국고)방역관리 6,000 0 6,000

1.기간제직원인건비 6,000 0 6,000
(성립전_4추)방역활동도우미 인건비 : 

6,000,000원*1회=
6,000,000

3.학생복지 155,124 162,510 -7,386
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 5,350 5,350 0

1.교육복지사업 운영비 4,650 4,650 0

1.일반수용비 150 150 0

2.운영수당 1,410 1,410 0

3.교육운영비 350 350 0

4.학생복지비 2,590 2,590 0

5.목적사업업무추진비 150 150 0

2.맞춤형 지원 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

2.[국고]학생복지운영 149,774 157,160 -7,386

1.졸업앨범제작 6,720 7,560 -840

1.교육운영비 6,720 7,560 -840 보관용 졸업앨범 제작 : -12,000원*1회= -12,000

졸업앨범제작 : -828,000원*1회= -828,000

2.학생교과서구입 31,155 35,375 -4,220

1.교육운영비 31,155 35,375 -4,220 교과서구입 : -4,220,000원*1회= -4,220,000

3.학생증제작 300 225 75

1.학생복지비 300 225 75 학생증 제작 : 75,000원*1회= 75,000

4.학생교복구입 46,199 48,600 -2,401

1.학생복지비 46,199 48,600 -2,401 학생교복구입 : -2,401,000원*1회= -2,401,000

5.[국고]비대면학습지원 65,400 65,400 0

1.학생복지비 65,400 65,400 0

3.기본적 교육활동 142,534 150,704 -8,170

1.교과 활동 70,656 73,521 -2,865

1.교과활동지원 24,191 25,265 -1,074

1.교사용교과서(지도서)구입 839 839 0

1.교육운영비 839 839 0

2.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기초학력지도 3,382 4,456 -1,074

1.운영수당 2,954 3,584 -630 보정학습 강사비 : -630,000원*1회= -630,000

2.교육운영비 428 872 -444 교육용품 : -122,000원*1회= -122,000

식비 및 간식비 : -322,000원*1회= -322,000

4.맞춤형학습지원학교(목) 16,000 16,000 0

1.운영수당 6,480 6,480 0

2.교육운영비 9,020 9,020 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

5.순회교사 운영 2,770 2,770 0

1.여비 2,170 2,170 0

2.교직원복지비 600 600 0

2.국어교과활동 360 360 0

1.교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.사회교과활동 495 495 0

1.교과운영 495 495 0

1.교육운영비 495 495 0

4.수학교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학교과활동 16,276 15,399 877

1.교과운영 9,948 9,948 0

1.교육운영비 4,935 4,935 0

2.학습준비물 3,568 3,568 0

3.비품구입비 1,445 1,445 0

2.사회복무요원관리 5,328 4,451 877

1.기간제직원인건비 5,028 4,151 877
(성립전_4추)보수,중식비, 교통비 : 

709,150원*1명=
710,000

(성립전_4추)보수,중식비, 교통비 : 

166,790원*1회=
167,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 300 300 0

3.과학실험운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 78 78 0

2.비품구입비 922 922 0

6.체육교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.비품구입비 0 0 0

7.예술교과활동 22,850 22,850 0

1.교과운영 4,850 4,850 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

2.악기교육운영(목) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,408 640 768 강사비 : 768,000원*1회= 768,000

2.교육운영비 92 860 -768 교육운영비 : -768,000원*1회= -768,000

3.음악교과운영(목) 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

4.주민참여제안사업(목) 15,000 15,000 0

1.운영수당 4,328 4,328 0

2.교육운영비 10,172 10,172 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

8.외국어교과활동 50 650 -600

1.교과운영 50 650 -600

1.교육운영비 50 650 -600 교육용품 : -100,000원*1회= -100,000

영어대회 운영 : -500,000원*1회= -500,000

9.선택교과활동 100 350 -250
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250 보건교육자료 구입 : -250,000원*1회= -250,000

2.기타교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

10.특수교육교과활동 3,482 3,952 -470

1.교과운영 3,482 3,952 -470

1.무기계약직원인건비 0 180 -180
특수교육지도사 초과근무수당 : -180,000

원*1회=
-180,000

2.교육운영비 3,110 3,400 -290 장애인식개선교육비 : -290,000원*1회= -290,000

3.학생복지비 372 372 0

11.정보교과활동 352 1,700 -1,348

1.교과운영 352 1,700 -1,348

1.교육운영비 352 1,700 -1,348 교육용품 : -1,348,000원*1회= -1,348,000

2.창의적 체험활동 47,870 55,343 -7,473

1.자율활동 20,318 22,400 -2,082

1.학생회활동지원 8,490 8,490 0

1.교육운영비 8,490 8,490 0

2.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.실기대회 0 350 -350

1.교육운영비 0 350 -350 문화행사참가 : -350,000원*1회= -350,000

5.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.학교특색사업 9,828 11,560 -1,732

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 9,128 10,860 -1,732
영어방학캠프운영물품구입 : -147,000원*1

회=
-147,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

영어방학캠프  cooking class : -160,000

원*1회=
-160,000

역점특색사업 운영비 : -1,425,000원*1회= -1,425,000

3.일반업무추진비 700 700 0

7.회복적생활교육운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 7,582 10,805 -3,223

1.동아리활동 517 3,740 -3,223

1.교육운영비 517 3,740 -3,223 학생동아리활동지원 : -3,223,000원*1회= -3,223,000

2.학교스포츠클럽활동 2,500 2,500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학교스포츠클럽 4,565 4,565 0

1.교육운영비 4,565 4,565 0

4.봉사활동 600 600 0

1.청소용품 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.진로활동 19,370 21,538 -2,168

1.자기이해활동 1,282 1,282 0

1.교육운영비 1,282 1,282 0

2.꿈드림 진로캠프 5,212 4,500 712
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,212 4,500 712 프로그램 운영비 : 712,000원*1회= 712,000

3.허클베리핀진로탐험 12,876 12,876 0

1.일반수용비 1,287 1,287 0

2.교육운영비 10,946 10,946 0

3.목적사업업무추진비 643 643 0

4.진로탐색활동 0 2,880 -2,880

1.운영수당 0 2,880 -2,880 강사수당 : -2,880,000원*1회= -2,880,000

3.자유학기(년) 활동 24,008 21,840 2,168

1.자유학기(년)제활동 24,008 21,840 2,168

1.진로탐색활동 11,888 11,888 0

1.운영수당 2,688 2,688 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

3.학습준비물 200 200 0

2.주제선택활동 4,123 3,487 636

1.운영수당 1,344 1,344 0

2.학습준비물 2,779 2,143 636 학습준비물 구입비 : 636,000원*1회= 636,000

3.예술,체육활동 5,336 3,804 1,532

1.운영수당 792 2,240 -1,448 강사수당 : -1,448,000원*1회= -1,448,000

2.학습준비물 1,564 1,564 0

3.비품구입비 2,980 0 2,980 기타 구입 : 220,000원*9개= 1,980,000

풋살골대 구입 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

4.동아리활동 971 971 0

1.학습준비물 971 971 0

5.자유학기제운영 250 250 0

1.목적사업업무추진비 250 250 0

6.스포츠활동 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

4.선택적 교육활동 33,490 33,490 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 10,425 10,425 0

1.방과후학교운영 10,425 10,425 0

1.학력기능증진사업 5,090 5,090 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 590 590 0

2.방과후학교운영 1,435 1,435 0

1.운영수당 1,179 1,179 0

2.교육운영비 256 256 0

3.자유수강권 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.독서활동 10,565 10,565 0

1.독서활동운영 10,565 10,565 0

1.도서구입 9,685 9,685 0

1.비품구입비 4,980 4,980 0

2.도서구입비 4,705 4,705 0

2.도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.사서인건비 180 180 0

1.무기계약직원인건비 180 180 0

3.교기육성 12,500 12,500 0

1.교기운영 12,500 12,500 0

1.육성종목운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.탁구부운영 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

5.교육활동 지원 91,672 81,887 9,785

1.교무업무 운영 10,054 15,510 -5,456

1.교무학사운영 10,054 15,510 -5,456
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예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무실무사인건비 180 180 0

1.무기계약직원인건비 180 180 0

2.교무학사운영 3,610 7,380 -3,770

1.일반수용비 1,200 2,200 -1,000
교직원워크숍 차량 임차료 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

2.여비 0 2,000 -2,000 교직원워크숍 식비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

교직원워크숍 숙박비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.교육운영비 2,080 2,080 0

4.일반업무추진비 330 1,100 -770
교육과정설명회 간식구입 : -300,000원*1

회=
-300,000

교직원워크숍 협의회 및 간담회 : 

-470,000원*1회=
-470,000

3.교육활동홍보 0 1,390 -1,390

1.운영수당 0 800 -800 강사초빙 : -800,000원*1회= -800,000

2.여비 0 240 -240
교원평가관리위원회 회의참석실비 : 

-240,000원*1회=
-240,000

3.일반업무추진비 0 350 -350 컨설팅 협의회비 : -350,000원*1회= -350,000

4.입학식 및 졸업식 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.일반업무추진비 150 150 0

5.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 400 400 0

6.환경정리 1,964 2,260 -296

1.일반수용비 1,964 2,060 -96 청소용품구입 : -96,000원*1회= -96,000

2.교육운영비 0 200 -200
분리수거도우미 식비 및 간식비 : 

-200,000원*1회=
-200,000

2.생활지도운영 14,707 16,786 -2,079

1.학생생활상담지도 10,600 10,725 -125

1.학생생활지도 운영 705 705 0

1.교육운영비 705 705 0

2.배움터자원봉사자 6,590 6,720 -130

1.운영수당 6,590 6,720 -130
배움터자원봉사자활동비 : -130,000원*1회

=
-130,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.체험·공감형예방교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 380 380 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0

4.상담실운영비 1,305 1,300 5

1.교육운영비 871 1,300 -429 운영물품 : -429,000원*1회= -429,000

2.비품구입비 434 0 434 캐비넷 구입 등 : 434,000원*1회= 434,000

2.학교폭력예방 4,107 4,107 0

1.안전한학교환경구축 1,824 1,824 0

1.일반수용비 1,824 1,824 0

2.학교폭력맞춤형대응 283 283 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 84 84 0

3.일반업무추진비 199 199 0

3.학교폭력예방학교(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 0 1,954 -1,954

1.안전교육 0 1,954 -1,954

1.교육운영비 0 1,954 -1,954 체험료 : -354,000원*1회= -354,000

차량임차료 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

3.학습지원실 운영 24,107 24,787 -680

1.방송실운영 3,711 4,391 -680

1.방송장비구입 3,076 3,756 -680

1.교육운영비 0 680 -680 방송장비수리 및 구입 : -680,000원*1회= -680,000

2.비품구입비 3,076 3,076 0

2.방송실운영 635 635 0

1.교육운영비 635 635 0

2.[국고]정보화실운영 20,396 20,396 0

1.학교정보화지원 3,543 3,543 0
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1.교육운영비 3,343 3,343 0

2.기타자산취득비 200 200 0

2.원격교육(목적) 3,903 3,903 0

1.교육운영비 3,903 3,903 0

3.[국고]온라인교육 인프라 구축사업(목적)12,950 12,950 0

1.일반수용비 12,950 12,950 0

4.교육여건 개선 42,804 24,804 18,000

1.교육환경개선 42,804 24,804 18,000

1.책·걸상구입 20,846 17,846 3,000

1.비품구입비 20,846 17,846 3,000 책걸상구입비 : 100,000원*30세트= 3,000,000

2.PC구입 6,958 6,958 0

1.비품구입비 6,958 6,958 0

3.교실환경개선 15,000 0 15,000

1.비품구입비 15,000 0 15,000 교탁구입비 : 352,940원*17개= 6,000,000

교실 각종비품 구입 : 900,000원*10종= 9,000,000

6.학교 일반운영 264,630 256,913 7,717

1.학교기관 운영 105,774 106,946 -1,172

1.부서기본운영 55,854 57,026 -1,172

1.교장실운영 5,360 5,260 100

1.일반업무추진비 2,180 2,080 100 교직원 경조사비 : 50,000원*2회= 100,000

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 46,874 49,166 -2,292

1.일반수용비 27,056 25,756 1,300 사무용품비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

사무용기기 유지보수 및 운용물품 구입 : 

500,000원*1회=
500,000

각종수수료 : -500,000원*1회= -500,000

2.기타공공요금 188 280 -92 재정보증보험료 : -92,000원*1회= -92,000

3.여비 6,980 10,480 -3,500 관내외출장여비 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

4.교직원복지비 400 400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.일반업무추진비 750 750 0

6.비품구입비 11,500 11,500 0

3.교무부운영 3,620 2,600 1,020

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 2,220 1,200 1,020
교무실협의회 및 간담회 : 1,020,000원*1

회=
1,020,000

2.행정지원인력운용 49,920 49,920 0

1.구 학부모회직인건비 49,920 49,920 0

1.무기계약직원인건비 45,100 45,100 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 4,320 4,320 0

2.시설 장비 유지 155,684 146,495 9,189

1.학교시설장비유지 155,684 146,495 9,189

1.공공요금및제세공과금 42,834 50,134 -7,300

1.전기요금 29,206 34,206 -5,000 전기요금 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.상하수도료 6,500 8,800 -2,300
상하수도 및 지하수요금 : -2,300,000원*1

회=
-2,300,000

3.기타공공요금 7,128 7,128 0

2.연료비 1,835 4,635 -2,800

1.연료비 1,835 4,635 -2,800 강당에어컨 가스비 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

3.시설관리용역 36,031 31,740 4,291

1.무기계약직원인건비 27,422 23,495 3,927
(성립전_4추)시설관리원 인건비 : 

3,495,000원*1교=
3,495,000

(성립전_4추)시설관리원 연차수당 : 

144,000원*1교=
144,000

(성립전_4추)시설관리원 퇴직적립금 : 

288,000원*1교=
288,000

2.일반수용비 5,997 5,997 0

3.무기계약직원법정부담금 2,612 2,248 364
(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 

364,000원*1교=
364,000

4.시설일반관리 46,814 31,816 14,998

1.일반수용비 43,184 28,186 14,998 소수선비 : 15,998,000원*1회= 15,998,000

제초작업 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.비품구입비 3,630 3,630 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.화장실관리 25,530 25,530 0

1.무기계약직원인건비 21,150 21,150 0

2.일반수용비 540 540 0

3.무기계약직원법정부담금 3,840 3,840 0

6.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 3,172 3,472 -300

1.학교운영위원회운영 1,572 1,872 -300

1.학교운영위원회운영 1,572 1,872 -300

1.여비 372 672 -300 회의참석실비(여비) : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.학부모회운영 100 100 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

4.일반업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 992,297 1,096,888 -104,591
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